
 

DELIBERA  DI GIUNTA N.147147 Del 17/07/201917/07/2019 

 

C I T T À  D I  E R I C E 
 

 
VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

                                         ORIGINALE 
 
Delibera  N. 147  del 17/07/2019 
 
Proposta N. 211  del 16/07/2019    
 

OGGETTO: OGGETTO : CONCESSIONE PATROCINIO ECONOMICO E ALTRI 
SERVIZI ALLA PRO LOCO DI ERICE PER LA MANIFESTAZIONE 
“ZONA FRANCA URBANA…IN FESTA 2019. 
 
 

 
L'anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di luglio alle ore 11:55 e seguenti, nella sala 
delle adunanze Palazzo Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone.  
 

COGNOME E NOME CARICA PRES./ASS. 

TOSCANO PECORELLA DANIELA Sindaco Presente 

SIMONTE GIOVANNI ROSARIO Vice Sindaco e Assessore Assente 

BAIATA PATRIZIA Assessore Assente 

DE VINCENZI LUIGI Assessore Comunale Presente 

MAURO GIANVITO Assessore Anziano Presente 
 
 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2 

 
 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale dott. Calogero Giuseppe Calamia ai sensi dell’art. 52 
della L. n. 142/90 recepita con L.R. 48/91 e sue modifiche. 
 
Il Presidente, con l’assistenza del sopracitato Il Segretario Generale dott. Calogero Giuseppe 
Calamia, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della seguente proposta di 
deliberazione, sottoscritta dall’amministratore proponente e annotata nel registro generale di 
proposte di atti deliberativi al n. 211 del  16/07/2019. 

 
 
 L’Amministratore Proponente 

 Sig.ra Daniela Toscano Pecorella  



 

DELIBERA  DI GIUNTA N.147147 Del 17/07/201917/07/2019 

 Premesso che con deliberazione del C.C. n 74 del 02.07.2019, esecutiva ai sensi di legge,  è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 contestualmente al documento unico di programmazione 2019-2020;  
 

 Richiamate le norme del vigente Statuto Comunale che riconoscono l’importanza delle libere associazioni fra cittadini 

ai fini di un armonioso sviluppo del rapporto Istituzioni-Collettività; 

 

Valutato, in particolare, il ruolo che a tal fine svolgono le Pro Loco,  i Comitati di Quartiere, le Parrocchie e le 

Associazioni formalmente costituiti; 

 

Atteso che questa Amministrazione Comunale, considerato la buona riuscita delle iniziative realizzate negli anni 

precedenti, intende anche per quest’anno, sostenere e patrocinare economicamente con la concessione di un contributo 

“una tantum” le attività culturali-ricreative che le collettività intendono programmare nel corso dell’anno 2019; 

 

Vista l’istanza della Pro Loco di Erice prot. n. 30065 del 15.07.2019, allegata al presente 

provvedimento, con la quale viene chiesto all’Amministrazione Comunale il patrocinio, un 

contributo e una serie di servizi per la realizzazione della manifestazione denominata “ZONA 

FRANCA URBANA…IN FESTA 2019”. in programma presso la P.zza Pagoto di Erice nei giorni 21 

luglio,11 e 17 agosto p.v.; 
 
Dato atto che le collaborazioni con le Associazioni e/o Parrocchie consentono di realizzare ed attuare il principio di 

sussidiarietà orizzontale ( ex art. 118 della Costituzione) e al contempo di perseguire finalità istituzionali in ossequio al 

principio di economicità gestionale; 

 

Ritenuto, di  accogliere positivamente l’iniziativa, in quanto coerente con le finalità istituzionali dell’Ente, 

concedendo il patrocinio e autorizzando la fruizione dei servizi richiesti, come da nota allegata al presente 

provvedimento,  facendosi carico anche di una compartecipazione finanziaria per una somma pari ad €. 

8.500; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento per la concessione di contributi, benefici economici e patrocini;  

 

Per quanto sopra detto 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di sostenere e patrocinare economicamente la manifestazione denominata “ZONA 

FRANCA URBANA…IN FESTA 2019”. in programma presso la P.zza Pagoto di Erice nei 

giorni 21 luglio,11 e 17 agosto p.v, e  proposta della Pro Loco di Erice operante nel territorio 

comunale ericino; 

 

2. Di demandare al Settore “Turismo e Cultura, Eventi e Centro Storico” di provvedere ad 

assumere un impegno di spesa di €. 8.500 attingendo tale somma dal capitolo di spesa 

05021040274 ex cap. 76000 del corrente esercizio finanziario; 
 

a) Di demandare al Settore V- Servizi Manutentivi  di provvedere, previa disponibilità,  alla fornitura delle 

attrezzature di seguito specificate:  

 n. 1 palco (mq. 70  

 n. 20 transenne 

 pulizia della Piazza prima e dopo le iniziative;  

 
b) Servizio di protezione civile: coordinamento, tramite le Associazioni di volontariato iscritte nell’Albo del 

Comune di Erice, degli adempimenti tecnici connessi alla realizzazione ed alla sicurezza logistica ed operativa 

degli eventi; 

 

c) Comando Polizia Municipale per quanto attiene: 

 il servizio di ordine pubblico e vigilanza presso la p.zza Pagoto  di Erice nei giorni 21 luglio, 11 e 17 

agosto p.v.; 

  esenzione pagamento tassa suolo pubblico  nei giorni prima citati: 



 

DELIBERA  DI GIUNTA N.147147 Del 17/07/201917/07/2019 

 divieto di sosta con rimozione nella P.zza Pagoto (sede delle iniziative) nei giorni 21 luglio, 11 e 17 

agosto p.v; 

 
3)  Dare atto che sarà cura della organizzazione, accordarsi con gli uffici interessati per il buon esito della 

manifestazione; 

 

4) Dato atto che l’erogazione resta subordinato alla presentazione del rendiconto nei termini previsti dal 

Regolamento Comunale; 

 

5) Prendere atto della presente a valere quale modifica e integrazione del PEG 2018-2020 approvato con 

deliberazione di Giunta n. 181 del 01/08/2018. 

 

6) Di trasmettere agli uffici sopra indicati copia del presente provvedimento; 
 

 

 
 

 Il Responsabile del Settore      
     Denaro Salvatore / ArubaPEC S.p.A. 

 



 

DELIBERA  DI GIUNTA N.147147 Del 17/07/201917/07/2019 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 

  

Erice, li  16/07/2019 Responsabile del Procedimento 

     Denaro Salvatore / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 
49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, nella proposta di deliberazione che precede. 
 
  
Erice, li  17/07/2019   La Responsabile del Settore  

      COGNATA ANTONINA LIDIA / ArubaPEC 
S.p.A. 

  



 

DELIBERA  DI GIUNTA N.147147 Del 17/07/201917/07/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta di deliberazione  sopratrascritta. 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto.  
Considerato, altresì, che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 come recepita dalla L.R. 
48/91, L.R. 23/98 e 30/2000.  
VISTA la L.R. 15/3/1963 n. 16 e s.m.i.;  
VISTE le LL.RR. 44/91, 7/92, 26/93, 23/98, 30/2000;  
VISTO il D.L.gs 29/1993 come modificato dal D.Lgs 80/98;  
VISTO lo Statuto Comunale 
 
Ad unanimità di voti  
 

DELIBERA   
 

Per le causali meglio espresse in narrativa di approvare, facendola propria a tutti gli effetti di 
legge, la proposta di deliberazione N.211 del 16/07/2019 ,avente per Oggetto:”OGGETTO :
 CONCESSIONE PATROCINIO ECONOMICO E ALTRI SERVIZI ALLA PRO LOCO DI ERICE PER 
LA MANIFESTAZIONE “ZONA FRANCA URBANA…IN FESTA 2019. 
 
“ unitamente agli allegati sopracitati,  
 

-------------------------------------------------------------- 
 
A questo punto il Presidente propone di dichiarare ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91 la 
presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva. 
  
Su tale proposta  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Ad unanimità di voti  
 
 

DELIBERA  
 

di dichiarare la presente deliberazione, come sopra formulata, urgente ed immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/1991, per i motivi evidenziati dal Sindaco. 



 

DELIBERA  DI GIUNTA N.147147 Del 17/07/201917/07/2019 

La presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell'art. 11 della L.R. 3 Dicembre 1991 n. 44. 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
   Daniela Toscano Pecorella 

 
L’Assessore Anziano Il Segretario Generale 

    Arch. Gianvito Mauro      dott. Calogero Giuseppe Calamia 
 

 

            
            
    
           

 

 
Il sottoscritto Messo/addetto all’albo certifica che la presente deliberazione venne affissa all’Albo 
Pretorio di questo Comune, dal 02/08/2019 al 18/07/2019, senza che sia stata prodotta 
opposizione e reclamo. 
 
Erice, lì 18/07/2019 

 
 Il Messo Comunale /L’Addetto All’Albo 
 ______________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
   
Che la presente deliberazione: 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 18/07/2019 al 02/08/2019, come 
prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami. 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 
03/12/1991 N. 44 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 
 

lì,    IL SEGRETARIO COMUNALE 
    dott. Calogero Giuseppe Calamia 
 


